2 LỜI TỰA 2 (BVII-BXLIV): “CU ỘC CÁCH MẠNG COPERNIC”.

Sau bước “khởi ñầu nan” ở Lời Tựa 1, ta bước vào ñọc Lời Tựa 2 ung dung
hơn như chính thái ñộ tự tin của Kant. Khi viết lời Tựa mới này cho lần xuất
bản thứ 2 (1787), Kant ñã hoàn thành quyển “Sơ luận” (Prolegomena) nói
trước ñây và tự thấy sáng tỏ hơn nhiều trong hàng loạt vấn ñề mà ông ñã bỏ
công viết lại hoặc sửa chữa thêm.